¹ I Cor., XV, 43-44. — ² S. TH., *Suppl.*, q. 82, a. I.

³ S. TH., *Suppl.*, q. 83, a. I.

⁴ I Cor., XV, 43; cf. S. TH., *ibid.*, q. 84, a. I.

⁵ Cf. S. TH., *ibid.*, q. 85, a. I.

Jamvero satis communiter assignatur specialis aureola : *virginibus*, quæ singularem victoriam de carne obtinuerunt; *doctoribus*, qui de ignorantia et infidelitate victoriam reportarunt doctrinam catholicam verbo aut scriptis prædicando; *martyribus*, qui de mundo et persecutoribus triumpharunt¹.

III. De cælestis beatitudinis inamissibilitate.

1306. A) *Gloria, quâ Beati fruuntur, est æterna et inamissibilis.* De fide est, ut constat ex variis Symbolis, in quibus dicitur : “Credo... vitam æternam”, et ex Conciliis, v. g., *Lateranensi IV*².

Probatur etiam *Script.* : “Ibunt hi in supplicium æternum; justi autem in *vitam æternam*”³; insuper gloria vocatur : “immarcescibilis gloriæ corona”⁴; “corona incorruptibilis”⁵; “æternum gloriæ pondus”⁶.

Et merito; “neque enim potest beatus non magnopere velle ut illis bonis quæ adeptus est, sibi perpetuo frui liceat. Quare nisi ea possessio stabilis et certa sit, maximo cruciatu timoris angatur necesse est”⁷.

1307. B) *Beati in cælo erunt impeccabiles, et quidem impeccabilitate ab intrinseco oriente, nempe a visione beatificâ.* Homo enim non potest non velle suam beatitudinem, ideoque bonum quod clare videt cum suâ beatitudine necessario connexum; ergo a fortiori Beati avelli nequeunt a contemplatione et amore Summi Boni quod clare intuentur.

ART. II. DE INFERNO⁸.

1308. Infernus (græce ᾗδης, hebraice *scheol*) proprie duo designat, scilicet : a) *statum* damnatorum seu eorum qui, in peccato mortali decedentes, in æternum puniuntur; b) *locum* in quo damnati detinentur⁹.

¹ S. THOM., *Suppl.*, q. 96, a. 5-7. — ² DENZ.-BANN., 430 (357).

³ *Matt.*, XXV, 46. — ⁴ *I Petr.*, V, 4. — ⁵ *I Cor.*, IX, 25.

⁶ *II Cor.*, IV, 17. — ⁷ *Catech. Roman.*, P. I, c. 13, n. 3.

⁸ M. RICHARD, *Enfer*, in *Dict. de Théol. (Mangenot)*, V, 28-120; P. BERNARD, *Enfer*, *Dict. Apol. (d'Alès)*, I, 1477-1399.

⁹ *Minus proprie infernus* apud auctores sacros et ecclesiasticos designat purgatorium, limbum infantium, limbum Patrum. Cf. S. TH., *In III Sent.*, dist. 22, q. 2, a. 1.

§ I. De existentia et aeternitate pœnarum inferni.

1309. **Errores.** a) *Arnobius*, post Zoroastrum et Gnosticos, putavit reprobos annihilari; quem errorem diu sopitum renovârunt quidam Protestantes Liberales, v. g., Sociniani, *Rothe*, *Ed. White*. b) *Origenistæ* aeternitatem pœnarum inferni negârunt, eo quod, juxta eos, omnes angeli et homines tandem resipiscunt. Quem errorem renovârunt *Universalistæ* XVIII^o sæculo, *Unitarii*, *Congregationalistæ* multi, nonnulli *Anglicani*, et in genere Protestantes liberales dicti. c) *Rationalistæ* uno ore clamant aeternitatem pœnarum Dei sapientiæ, justitiæ et misericordiæ repugnare. d) Hodiernæ *Spiritæ* contendunt omnes animas, post varias expiationes, aeternam beatitudinem assecuturas esse.

1310. **Thesis :** *Dæmones, et homines in statu peccati mortalis morientes, aeternis suppliciis puniuntur. De fide est :* a) ex *Symbolo Athanasiano* : “ Qui bona egerunt, ibunt in vitam aeternam : qui vero mala, in ignem aeternum ” ; b) ex *Concil. Lateran. IV* : “ ... illi cum diabolo pœnam perpetuam (recipiunt) ¹ ”.

Probatur. 1^o *Script.* A) In *Vet. Test.* duo tempora distinguere licet :

a) *Usque ad prophetas*, nonnisi obscura inveniuntur de malorum sorte post mortem; attamen ex pœnis quas Deus eis infligebat super terram jam inferri poterat miserabiliorum fore eorum sortem in alterâ vitâ.

b) *A tempore Prophetarum*, clare asseritur existentia et aeternitas pœnarum inferni pro reprobis. Celebre est *Isaiæ* vaticinium ² . “ Et egredientur, et videbunt cadavera virorum qui prævaricati sunt in me; vermis eorum non morietur, et ignis eorum non exstinguetur, et erunt usque ad satietatem omni carni ” (*hebr.* erunt abominationi omni carni). Quod multi interpretes non solum catholici, sed etiam protestantes, de aeternâ impiorum sorte in sensu directo et proprio intelligunt ³. Confirmatur ex *Daniele* : “ Multi de his qui dormiunt in terræ pulvere, evigilabunt,

¹ DENZ.-BANN., 429 (356). — ² *Isa.*, LXVI, 24.

³ Certum est hunc textum sic intelligi debere saltem in sensu indirecto et spirituali, cum *Christus* (*Marc.*, IX, 15) hoc usus sit ad damnatorum tormenta describenda.

alii in vitam æternam, et alii in opprobrium ut videant semper¹”, *hebr.* in contemptum æternum; inspecto enim contextu, hîc agitur de retributione æternâ. — Res etiam vivide describitur in *Sapientiæ* capit. IV et V.

1311. B) *Novi Test.* textus in triplicem classem dividuntur. a) Imprimis pœnæ inferni diserte et explicite *æternæ* dicuntur: “Qui pœnas dabunt in interitu *æternas* a facie Domini²”; “Quibus procella tenebrarum servata est in *æternum*³”; “Discedite maledicti in ignem *æternum*, qui paratus est diabolo et angelis ejus⁴”. Quæ ultima verba specialem vim ex contextu habent: hîc enim agitur de sententiâ finali, a Supremo Judice latâ, a quâ proinde non datur appellatio, et in quâ statuatur sors bonorum malorumve, non pro brevi vel longo temporis spatio, sed definitive.

Nec dici valet vocem *æternum* (gr. αἰώνιος) sæpe adhiberi sensu lato, ut longa, non autem perpetua exprimatur duratio; nam in N. T. illa vox, quæ septuagies saltem occurrit, semper, exceptis forsitan duobus casibus dubiis, æternitatem propriam designat; ac speciatim, si *contextus* inspiciatur, nullum dubium remanere potest quoad textum *S. Matthæi*; ibi enim tormenta reprobatorum æterna dicuntur eodem sensu ac justorum præmia; hoc enim exigit *parallelismus*; atqui, juxta omnes, præmia justorum sunt sine fine duratura⁵.

b) Probatur ex iis textibus, in quibus asseritur pœnas inferni *nullum finem habituras*: “Si scandalizaverit te manus tua, abscide illam; bonum est tibi debilem introire in vitam, quam duas manus habentem ire in gehennam⁶, ubi vermis eorum *non moritur, et ignis non exstinguitur*⁷”; quæ comminatio ter repetitur cum maximâ emphasi. Similiter *S. Paulus* pluries de iniquis dicit: “An nescitis quia iniqui *regnum Dei non possidebunt?*... qui talia agunt *regnum Dei non consequentur*⁸”.

¹ *Dan.*, XII, 2. — ² *II Thessal.*, I, 9. — ³ *Jud.*, 13.

⁴ *Matt.*, XXV, 41. — ⁵ Cfr. S. AUGUSTINUS, *De Civit. Dei*, XXI, 23.

⁶ *Gehenna* vallem designabat prope Jerusalem, in qua jam a tempore Josiæ (*IV Reg.*, XXIII, 10) comburebantur cadavera et alia hujusmodi: hinc, cum esset locus horrendus, ejus nomen ad designandum locum quo damnati torquentur, translatum est.

⁷ *Marc.*, IX, 42 sq.; *Matt.*, XVIII, 8; sq.

⁸ *I Cor.*, VI, 9-10; *Galat.*, V, 21.

c) Probatur tandem ex iis locis ubi damnatorum sicut et justorum status *immutabilis* dicitur: "Qui blasphema-
verit in Spiritum Sanctum non habebit remissionem in
æternum, sed reus erit *æterni delicti* ¹": igitur in æternum
reus manebit, et in æternum punietur. Idem deducitur
ex parabolâ divitis epulonis: "Et in his omnibus *inter
nos et vos chaos magnum* firmatum est, ut hi qui volunt
hinc transire ad vos, non possint, neque inde huc trans-
meare ²".

Igitur pœnarum æternitas non in uno solum textu
docetur, neque ab hâc vel illâ particulâ pendet, ut falso
clamant adversarii, sed in multis textibus explicite et sub
variis formis traditur, ita ut difficile fuisset eam luculen-
tius exprimere.

1312. 2° *Tradit.* Tria tempora distinguere licet: —

A) *Ante sæc. III^{um}*, nondum exortâ *Origenistarum* con-
troversiâ, unanimiter Patres docent existentiam et æter-
nitatem pœnarum inferni, asserentes malos tormentis
terribilibus torqueri, incessabili dolore, vermi non mo-
riente, igne inexstinguibili, a quo nihil eos eripiet ³. Qui-
bus addi possunt martyres ⁴ qui sæpe declarabant se non
temporaneum, sed æternum ignem timere. Attamen
Patres, qui dilationem visionis beatificæ admittebant, falso
etiam sed logice pœnam ignis usque ad resurrectionem
differunt, etsi fateantur reprobos jam esse incarceratos et
diversis suppliciis afflictos.

B) *A sæc. III^o ad V^{um}*, *Origenes*, cui præluserat *Cle-
mens Alex.*, philosophiâ platoniciâ deceptus, præsertim
theoriâ præexistentiæ animarum, non tanquam rem cer-
tam sed tanquam hypothesim probabilem, docuit omnes
angelos (si forte Satanam excipias) et homines, post varia
supplicia variasque probationes, tandem aliquando ad Deum
reversuros, etsi postea a summo bono iterum deficere
valeant. Quem secuti sunt quidam discipuli iisdem theori-
is imbuti ⁵. Plerique autem Patres, non obstante aucto-

¹ *Marc.*, III, 29; *Matt.*, XII, 32. — ² *Luc.*, XVI, 26.

³ Testimonia lege ap. JOURNAL, 41, 78, 100, 102, 106, 115, 121, 124,
176, 191, 239, 273, 284, 290, 396; M. RICHARD, l. c., 47-56.

⁴ Cf. RUINART, *Acta Martyrum*, ed. 2^a, pp. 27, 34, 76, 81, 157, 159,
168, 267, 268, 294, 295, 298 etc.

⁵ Ap. JOURNAL, 456, 457, 468, 1033, 1373; M. RICHARD, 56-77.

ritate quâ Origenes gaudebat, istos errores impugnârunt; inter quos : *S. Methodius, S. Petrus Alex., S. Cyrillus Hierosol., S. Epiphanius, Theophilus Alex., S. Basilius M., S. Chrysostomus, S. Aphraates, S. Ephrem, S. Cyprianus, S. Pacianus, Rufinus, S. Hieronymus* (etsi per aliquod tempus dubius hæsit), *S. Augustinus*, qui præ ceteris doctrinam catholicam propugnavit¹.

C) *Sæculo V^o*, res definita fuit. Cùm quidam adhuc Origenismo faverent, iste error, promovente imperatore Justiniano, damnatus est a Synodo *Constantinopol.* (an. 553), quam confirmavit *Vigilius Papa* : “ Si quis dicit aut sentit ad tempus esse dæmonum et impiorum hominum supplicium, ejusque finem aliquando futurum, sive restitutionem et redintegrationem fore dæmonum aut impiorum hominum, A. S. ² ” *Tridentinum* rem non proprie definit, utpote a Novatoribus non negatam, sed supponit : “ Si quis dixerit, justum in quolibet opere bono peccare... atque ideo pœnas æternas mereri, A. S. ³ ”.

1313. 3^o *Ratione.* A) Dei justitia requirit ut peccata *dignis* vindicentur pœnis post mortem, quando in hâc vitâ justam retributionem non acceperunt : Deus enim, ut supremus *judex*, unicuique secundum opera sua reddere, et ut humanæ societatis *legislator* et *rektor*, leges suas efficaci sanctione munire debet.

1314. B) Ratio autem *æternitatem pœnarum* non potest *apodictice* demonstrare, sed solum probabilibus argumentis suadere : a) ex parte *Dei*, qui ab impio impune contemneretur, si pœnæ inferni non essent æternæ; peccator enim posset Deum irridere et in rebellionem pervicaciter persistere quin tandem fine suo ultimo frustraretur.

b) Ex parte *peccati mortalis* quo Deo irrogatur offensa aliquo modo infinita, quæ idcirco resarciri debet pœnâ infinitâ saltem duratione⁴.

c) Ex parte *peccatoris*, qui, postquàm impœnitens mortuus est, in peccato suo manet : convenienter enim probationis tempus ipso mortis instanti finitur.

¹ Ap. JOURNAL., 560, 579, 646, 710, 713, 724, 855, 976, 1013, 1060, 1142, 1384, 1467, 1772, 1775, 1779, 1802, 1931; M. RICHARD, l. c.

² DENZ.-BANN., 211. — ³ Sess. VI, c. 25, DENZ.-BANN., 835 (717).

⁴ S. TH., *Suppl.*, q. 99, a. 1.

d) Ex parte *societatis*, quæ requirit ut Deus legibus suis sanctionem sufficientem apponat; atqui quælibet sanctio mere temporalis insufficientis esset cum etiam stante fide et timore pœnarum æternarum, multi sint qui passionibus indulgent.

1315. C) Ratio tandem ostendere valet dogma de pœnis æternis non pugnare : a) cum *misericordiâ*; nam, licet Deus omnium misereatur, ejus tamen misericordia sapientiæ ordine regulatur, qui postulat ne peccatum impunitum maneat ¹.

b) Nec cum *justitiâ*, quia, etiam secundum leges humanas, pœna non proportionatur *durationi* culpæ, sed *gravitati*; atqui peccatum mortale est Dei offensa quasi infinita ².

c) Nec cum *sapientiâ*; pœnæ enim ordinantur non solum ad emendationem rei, sed ad reparationem ordinis violati bonumque commune³; jamvero pœna æterna ordinem a peccatoribus violatum reparat, dum æternaliter a Deo separat eos qui voluntate absolutâ et pertinaci a Deo sese averterunt.

§ II. De naturâ et gradu pœnarum inferni.

Duplex distinguitur pœna in inferno, nempe pœna *damni* et pœna *sensûs*. De utrâque seorsim dicemus.

I° DE PŒNÂ DAMNI.

1316. A) *Ejus notio*. Pœna damni est privatio visionis beatificæ et omnium bonorum, quæ illam consequuntur. Dicitur : a) *privatio visionis beatificæ*; homo quidem ad videndum et possidendum Deum destinatus, jam sese avertendo a Deo per peccatum mortale, jus ad visionem beatificam amisit et in æternum a Deo separatus manebit, non solum ut fine supernaturali, sed etiam ut fine naturali, quia peccatum mortale est offensa Dei etiam in ordine naturali; b) *et omnium bonorum*; nam reprobî, Deum amittendo, omnia bona quæ in Dei possessione includuntur, eo ipso amittunt, v. g., societatem Christi, B. M. Virginis, Angelorum et Sanctorum, ineffabiles delicias electis paratas a constitutione mundi... etc.

¹ S. TH., *loc. cit.*, a. 2, ad 1. — ² S. TH., *ibid.*, a. 1.

³ NEWMAN, *Grammar of Assent*, ed. 1887, p. 390-391.

1317. B) **Existit** *pæna damni in inferno*. De fide est, nam *Florentinum*¹, postquam definivit animas justorum in cælum recipi et ipsum Deum trinum et unum clare intueri, addit “ illorum animas qui in actuali mortali peccato, vel solo originali decedunt, mox in *infernum* descendere, pœnis tamen disparibus *puniendas* ”; quæ quidem verba, inspecto præcedente contextu, clare important damnatos cælo, proindeque visione beatificâ privari.

Probatur : a) *Scripturâ* : in die iudicii Christus damnatos sic alloquetur : “ *Discedite a me*, maledicti, in ignem æternum ”; quæ verba clare expriment æternam separationem a Deo, et privationem bonorum quæ cum præsentîâ Dei connectuntur.

b) *Rat. theol.* Homo, in peccato mortali decedens, est jam in statu separationis a Deo, cum peccatum mortale sit aversio a Deo et conversio ad creaturas; atqui, post mortem, nullus est pœnitentiæ locus; ergo peccator in æternum manet a Deo separatus, et merito quidem, cum libere et pertinaciter ad Deum reverti noluerit.

1318. C) **Acerbitas** illius pœnæ vix concipi potest in terrâ; attamen hæc duo notari possunt : a) Jam inter mundanas varietates et fascinationes nugacitatis anima humana inclinatur ad Deum et ad illum tendit sicut ad suum ultimum finem seu supremum bonum. Hæc autem inclinatio etiam in damnato crescit quando, morte intercedente, omnia temporalia quibus cor irretiebatur evanescent, clareque perspicitur extra Deum nullam esse beatitudinem; — sed simul cum hâc vehementi inclinatione inest animæ damnati horror Dei et ab eo aversio ex peccato non remisso proveniens, et repulsio ab ipso Deo illata : “ *Discedite a me*, maledicti... *nescio vos*² ”. Unde dolorosissima et atrocissima in animâ damnati disruptio et discissio cum desperatione.

b) Damnati enim *desperatione* torquebuntur, optime intelligentes se *in æternum* esse damnatos, et quidem *propriâ culpâ* : “ *Videntes turbabuntur timore horribili...*, dicentes intra se, pœnitentiam agentes, et præ angustiâ

¹ DENZ.-BANN., 693 (588). — ² *Matt.*, XXV, 12, 41.

spiritûs gementes... Nos insensati, vitam illorum (justorum) æstimabamus insaniam, et finem illorum sine honore... Ergo erravimus a viâ veritatis¹... ”

Hinc *S. Augustinus*² : “ Perire a regno Dei, exulare a civitate Dei, carere tam magnâ multitudine dulcedinis Dei, quam abscondit timentibus se, tam grandis est pœna, ut nulla ei possint tormenta, quæ novimus, comparari ”; *S. Chrysostomus*³ addit : “ Hic enim est cruciatus omnium acerbissimus ”. Quæ omnia contrahit *S. Thomas* pœnam damnatorum vocando *miseriam consummatam*⁴.

2° DE PŒNÂ SENSÛS.

1319. A) Existentia hujus pœnæ. Præter pœnam damni, adest in inferno *pœna sensûs*, quâ spiritus et etiam corpora afficiuntur per aliquid nocivum iis vim infrens; etenim a) legitur in Evangelio “ Timete eum qui potest et animam et *corpus* perdere in gehennam ”; b) Convenit ut corpus quo anima malum operata est sit pœnæ particeps; c) præterea, ut ait *S. Thom.*⁵, “ in culpâ non solum avertitur mens ab ultimo fine, sed etiam indebite convertitur in alia quasi in fines. Non solum ergo puniendus est qui peccat per hoc quod excludatur a fine, sed etiam per hoc quod ex aliis rebus sentiat nocumentum ”.

1320. B) Quoad naturam hujus pœnæ, si Scriptura perlegitur, infernus ibi exhibetur ut *carcer*, in quo reprobis tanquam captivi detinentur, ut *locus tenebrarum*, in quo adest stridor dentium, ut *stagnum ignis* et *sulphuris*, ut *locus tormentorum*⁶; ex quo inferre licet reprobis sortem maxime lugendam esse.

Nihil autem prohibet quominus quædam ex his pœnis in Scripturâ descriptis *spiritualiter* accipiantur : potest v. g., per *vermem* intelligi *conscientiæ remorsus*; nam corporeus vermis spiritualement substantiam corrodere nequit neque etiam corpora damnatorum quæ incorruptibilia erunt; *fletus* etiam et *stridor dentium* in spiritualibus substantiis non nisi *metaphorice* intelligi possunt⁷.

¹ *Sap.*, V, 1-16. — ² *Enchirid.*, c. 112. — ³ *Ad Theod.*, ep. I, n. 12.

⁴ *Suppl.*, q. 98, a. 7; cf. *ibid.*, a. 6, ad I, ad 3.

⁵ *C. Gent.*, lib. III, c. 146.

⁶ *II Petr.*, II, 4; *Matt.*, XXII, 13; *Apoc.*, XX, 14; *Isa.*, LXVI, 24.

⁷ *C. Gent.*, lib. IV, c. 90.

1321. C) *Quæritur* præsertim utrùm *ignis inferni sit physicus an metaphoricus* tantum. a) Jamvero *doctrina communis* Patrum et theologorum est ignem illum esse *realem*. Quæ doctrina *certa et catholica* sententia est, ait Suarez¹, *certo juxta Perrone* ita ut in dubium absque temeritate vocari nequeat (n. 730), *communis* a quâ *temerarium* esset recedere, secundum Hurter. Insuper cùm sacerdos Mantuensis postulaverit quomodo agendum sit cum pænitentibus qui censent ignem inferni non esse realem sed metaphoricum, *S. Pænitentiarum*, 30 Apr. 1890, respondit hujusmodi pænitentes diligenter esse instruendos, et pertinaces non esse absolvendos. b) Confirmatur *Script.*; nam in locis ubi agitur de igne inferni, contextus sensui litterali nedum obstat, illum potius requirit; aliunde non repugnat Deum creare posse ignem qui, supernaturali quâdam virtute, substantias etiam spirituales torquere possit².

1322. D) **Explicatur natura ignis inferni.** Ignis inferni dicitur realis et corporeus, quatenus est agens materiale verumque instrumentum quo Deus reprobos punit; sed de ejus *naturâ*, vel de *modo* quo damnatos torquet nihil in Scripturâ revelatur: " Qui ignis, inquit *S. Augustinus*³, cujusmodi, et in quâ mundi vel rerum parte futurus sit, hominem scire arbitror neminem, nisi forte cui spiritus divinus ostendit "

a) Difficile est præsertim concipere quomodo ignis, qui paratus est diabolo et angelis ejus, spirituales substantias possit cruciare. *S. Augustinus*⁴ dicit eas " *miris*, tamen *veris* modis affligi ". *S. Thomas* rem sic explicat: " Patiuntur ab igne corporeo substantiæ incorporeæ... per modum *alligationis* cujusdam...; et hoc ipsum est eis in afflictionem quod sciunt se rebus infimis alligatos in pœnam⁵ "

¹ *De Angel.*, l. VIII, c. 12, n. 9.

² Attamen nonnulli Patres et theologo putârunt ignem esse metaphoricum, nitentes quorundam textuum Scripturæ latiori exegesi. Respondent *communiter* Doctores Scripturam traditione interpretandam esse, quæ certo litterali interpretationi favet. Cf. *Syn. maj.*

³ *De Civit. Dei*, l. XX, c. 16. — ⁴ *De Civit. Dei*, l. XXI, c. 10.

⁵ *C. Gentil.*, l. IV, c. 90. — Cf. SUAREZ, *De Angelis*, l. VIII, c. 14, n. 47-48.

b) Quoad *corpora*, ignis inferni ea neque dissolvat, neque consumat, licet ea modo nobis ignoto sit cruciaturus.

1323. E) In *praxi*, caute de igne inferni loquendum est, et sedulo vitandæ sunt descriptiones mere imaginariæ quæ, dum quosdam pios fideles terrent, causa sunt cur alii de inferni existentiâ dubitare incipiant, vel Deum ut crudelem tyrannum considerent. Melius est igitur adhibere et sapienter urgere gravia Christi verba prout in Evangelio referuntur.

30 DE GRADU PŒNARUM.

1324. A) De *inæqualitate*. Pœnæ damnatorum sunt quidem æquales ratione *durationis*, cùm sint æternæ, sed ratione *acerbitatis* valde differunt. Probatur : a) *Script.* : “ Deus reddet unicuique secundum opera ejus¹ ”; “ Quantum glorificavit se et in deliciis fuit, tantum date illi tormentum et luctum² ”. b) *Ratione*. Pœna culpæ proportionari debet; atqui culpæ sunt inæquales, sive numero, sive gravitate; ergo pœnæ inferni inæquales esse debent.

1325. B) De *mitigatione*. a) Sunt Theologi qui nullam prorsus mitigationem in pœnis inferni admittant; quod probare conantur ex parabolâ divitis epulonis, ex quâ apparet etiam aquæ guttulam diviti in inferno patienti, denegatam fuisse. b) Probabilius tamen admittitur quædam mitigatio pœnæ accidentalis, ex duplici capite : tum quia pœna peccatis venialibus debita, finem accipiet post aliquod tempus; tum quia pœna temporalis, peccatis mortalibus jam remissis debita, pariter cessabit; hoc enim videtur requiri ex ipsâ justitiâ; unde *S. Thomas* ait³ : “ Non est inconveniens quod quantum ad aliquid accidentale, pœna inferni minuatur, usque ad diem judicii ”. Aliunde statuit Angelicus Doctor misericordiam Dei etiam in inferno exerceri : “ In damnatione reproborum apparet misericordia, non quidem totaliter relaxans, sed aliquo modo allevians, dum punit citra condignum⁴ ”.

¹ *Rom.*, II, 6. — ² *Apoc.*, XVIII, 7; cfr. *Matt.*, X, 15.

³ *In IV Sent.*, dist. 23, q. 1, a. 1, ad 5.

⁴ *Sum. theol.*, I^a p., q. 21, a. 4, ad 1. — A nonnullis Patribus et theologis admissa fuit momentanea vel successiva mitigatio, quâ sors damnatorum, licet semper lugenda et consummata miseria, *tolerabilior* tamen fieri potest. (Cf. EMERY, *Dissertation sur la mitigation de la peine des damnés*). Talis vero opinio nullum habet fundamentum in Scripturâ et exorbitat a sensu communi Ecclesiæ.

1326. De *loco* inferni nil certi scire possumus, cùm Scriptura et Traditio hâc de re sileant, et Theologi non nisi conjecturas plus minusve probabiles facere valeant; recte igitur ait *S. Chrysostomus*¹: “Ne igitur quæramus ubi sit, sed quomodo eam (gehennam) effugiamus”.

ART. III. DE PURGATORIO.

1327. Purgatorium est *locus* et *status* in quo animæ justorum, cum pœnæ temporalis debito decedentium, patiuntur, donec omnia debita soluta fuerint². Et sane remanere possunt post mortem solvendæ pœnæ debite peccatis jam remissis, vel peccatis venialibus nondùm remissis, quæ juxta *S. Thomam* et *Suarez*, in primo instanti separationis animæ a corpore, per ferventem dilectionis vel contritionis actum, statim remittuntur. Talis autem *pœna temporalis* successive tollitur non merendo aut satisfaciendo, cùm tempus merendi jam fuerit elapsum, sed *satispati*endo, seu castigationem experiendo juxta taxationem divinæ justitiæ, remissâ tamen quantitate pœnæ quæ respondet *suffragiis* quæ a vivis applicantur.

I. *Existentia purgatorii.*

1328. 1^o *Errores*. a) *Aerius*, s. IV, asseruit orare vel offerre pro mortuis esse vanum; b) *Albigenses*, *Waldenses*, *Hussitæ*, ac præsertim *Novatores* docuerunt purgatorium esse “meram diaboli larvam” (*Lutherus*³); “exitiale commentum Satanæ” (*Calvinus*⁴). c) Hodierni vero Protestantes non pauci libenter statum veluti medium inter cælum et infernum admittunt sed purgatorii nomen rejiciunt, et tenent animas in eo statu mereri et satisfacere posse⁵.

1329. 2^o *Thesis*: *Existit purgatorium, in quo justorum animæ nondum plene expiatae, piacularibus pœnis mundantur, et fidelium suffragiis possunt juvari.* De fide est, ex *Trid.*: “Cùm catholica Ecclesia, Spiritu sancto edocta, ex sacris Litteris et antiquâ Patrum traditione, in sacris Conciliis et novissime in hâc œcumenicâ Synodo

¹ *In Ep. ad Rom.*, n. 5.

² Cf. *Decret. unionis Græcorum*, apud DENZ.-BANN., 693 (588).

³ *Art. Smal.*, p. II, c. 2. § 9. — ⁴ *Instit.*, l. III, 25, § 6.

⁵ Cf. FARRAR, *Mercy and judgment.*, cap. III; A. CAMPBELL, *The doctrines of a middle state*; HODGE, *System. Theol.*, vol. III, p. 741.

docuerit Purgatorium esse, animasque ibi detentas, fidelium suffragiis, potissimum verò acceptabili altaris sacrificio iuvari¹... ”

Probatur A) *Scripturâ*. a) In *Vet. Test.* præclarum est testimonium ex *II Machab.*² desumptum. Judas post victorias reportatas, “ factâ collatione, duodecim millia drachmas argenti misit Jerosolymam, *offerri pro peccatis mortuorum sacrificium*, bene et religiose de resurrectione cogitans, (nisi enim eos qui ceciderant resurrecturos speraret, superfluum videretur et vanum orare pro mortuis), et quia considerabat quod hi, *qui cum pietate dormitionem acceperant, optimam haberent repositam gratiam*. Sancta ergo et salubris est cogitatio *pro defunctis exorare*, ut a peccatis solvantur³ ”. Ex hoc loco patet : 1) tum Judæ et populo hebraico, tum auctori sacro persuasum fuisse mortuos orationibus et sacrificiis iuvari posse; 2) hos autem non esse gravis peccati reos, cùm agatur de iis qui *cum pietate dormierunt*.

b) In *Novo Test.* legitur : “ Qui autem dixerit contra Spiritum S. non remittetur ei, neque in hoc sæculo, neque in futuro⁴ ”; jamvero, quomodocumque hæc verba intelligantur, ibi supponitur quædam peccata remitti posse in vitâ futurâ; aliunde certum est post mortem non remitti mortalia; ergo agitur de venialibus, vel de poenâ mortali peccato debitâ⁵.

1330. B) *Traditione*, in quâ duo stadia distinguuntur. a) *Per quatuor priora sæcula*, purgatorii existentia non explicite exponitur, sed jam continetur in universali praxi *orationes et oblationes faciendî pro defunctis*. Hanc testantur : 1) Patres, v. g., *Tertullianus*⁶ : “ Oblationes pro defunctis annuâ die facimus ”; 2) *Constitutiones Apostol.*⁷ : “ Oremus pro fratribus nostris, qui *in Christo requieverunt*, ut Deus summæ erga homines caritatis, qui animam

¹ Sess. XXV, DENZ-BANN., 983 (859). — Cf. *Florent.*, apud DENZ-BANN., 693 (588).

² *II Machab.*, XII, 43.

³ Protestantes negant quidem hunc librum inspiratum esse, sed eundem substantialiter esse fide dignum agnoscere coguntur.

⁴ *Matt.*, XII, 32.

⁵ Multi Patres de igne Purgatorii intelligunt verba S. Pauli, *II Cor.*, III, 10-19.

⁶ *De Coronâ*, c. 4. — ⁷ VIII, 41.

defuncti suscipit, *remittat ei omne peccatum*, et propitius ac benevolus ei factus *collocet eum in regione vivorum*"; 3) *inscriptiones* quæ in Catacumbis inventæ sunt, in quibus hæc et similia leguntur: " Spiritum tuum Deus refrigeret; Ursula, accepta sis in Christo; Victoria, refrigereris spiritus tuus in bono; Kalemire, Deus refrigeret spiritum tuum una cum sororis tuæ Hilare; æterna tibi lux, Timothea, in Christo¹"; 4) *antiquissimæ liturgiæ*, in quibus preces pro defunctis invenire est². Jamvero ex hâc praxi infertur existentia statûs et loci in quo animæ *justorum* nondum plene purificatæ pœnas luunt peccatis debitas; Ecclesia enim pro reprobis non orat.

b) *A tempore S. Augustini*, jam explicite agitur de Purgatorio. 1) *S. Augustinus* ejus existentiam probat ex textibus Scripturæ supra allatis, et asserit " nonnullos fideles *per ignem quemdam purgatorium*, quanto magis minusve pereuntia dilexerunt, tanto tardius citiusque salvari³"; additque eos " pietate suorum viventium relevari, cùm pro illis sacrificium Mediatoris offertur, vel eleemosynæ in Ecclesiâ fiunt⁴". 2) *S. Cæsarius* et *S. Gregorius M.* disertius etiam agunt de purgatorio, in quo expiantur *peccata minuta*; prior eos qui de his parum curabant admonet purgatorium ignem duriorem esse " quam quidquid potest in hoc sæculo aut cogitari aut videri aut sentiri⁵". 3) Res autem definita fuit a *C. Lugdunensi II*⁶, *Florentino*⁷ et *Tridentino*⁸.

1331. C) *Rat. convenientiæ*. a) Scriptura testatur nihil inquinatum ingredi cælum⁹; justitia enim exigere videtur ut nemini æterna beatitudo concedatur, nisi prius delicta sua perfecte expiaverit. Atqui de facto multi moriuntur antequam a peccatis suis venialibus liberati fuerint, aut pœnam temporalem pro mortalibus aut venialibus remissis debitam solverint, nec tamen propter hoc merentur totaliter a cælo excludi; ergo locum esse convenit

¹ Cf. NORTHCOTE, *The Roman Catacombs*, cap. VII; MARTIGNY, *Dict. des Antiq. chrét.*, voce *Purgatoire*.

² Cf. *Didascalica apostolorum*, VI, 22, 2 sq.

³ *Enchiridion*, LXIX. — ⁴ *Enchiridion*, CX. — ⁵ *Sermo CIV*, 5.

⁶ *Professio fidei Michael. Palæol.*, DENZ.-BANN., 464 (387).

⁷ *Decret. pro Græcis*, DENZ.-BANN., 693 (588).

⁸ *Decret. de Purgatorio*, DENZ.-BANN., 983 (859).

⁹ *Apoc.*, XXI, 27.

ubi purgentur, antequam finale præmium consequantur¹.
 b) Nisi esset purgatorium in quo pro venialibus nondum remissis et peccatorum reliquiis pœnas subire cogimur, homines levia peccata committerent, nec de condignâ satisfactione satis cogitarent.

II. De naturâ pœnarum purgatorii.

1332. Nihil hæc de re ab Ecclesiâ definitum est; præ oculis tamen habenda sunt hæc *Tridentini*² monita : “Apud rudem vero plebem *difficiliores ac subtiliores* quæstiones, quæque ad ædificationem non faciunt, et ex quibus plerumque nulla fit pietatis accessio, a popularibus concionibus secludantur. *Incerta* item, vel quæ *specie falsi* laborant, evulgari ac tractari non permittant (episcopi). Ea vero, quæ ad *curiositatem* quamdam, aut *superstitionem* spectant, vel turpe *lucrum* sapiunt, tanquam scandala, et fidelium offendicula prohibeant”.

Ad mentem hujusce authenticæ monitionis, puncta solidioris doctrinæ statuimus.

1° Omnino constat animas in purgatorio detentas certas esse de suâ salute, nec amplius peccare posse. Constat ex damnatione Lutheri propositionum 38^æ et 39^æ³. Et quidem, juxta *Canonem* Missæ, animæ Purgatorii “in Christo *quiescunt*”, et “dormiunt in somno pacis”.

2° *Certum* est pariter animas purgatorii *pœnam damni* sustinere, quatenus *ad tempus* a visione beatificâ exsulant. Quæ pœna certe gravis est; nam a) immensitatem boni, a quo retardantur, clare apprehendunt, et ardentissimo Deum videndi desiderio flagrant; b) vivide intelligunt id fieri ob suam culpam; c) dolent quod ingentes cælestis gloriæ gradus consequi ignaviter neglexerint⁴.

3° *Communiter* docetur in purgatorio esse pariter *pœnam sensus*. Apud *Græcos*, generatim non admittitur animas igne reali, sed solum laboribus, doloribus et quâdam obscuritate cruciari. Apud *Latinos*, communior est

¹ S. THOM., *C. Gent.*, l. IV, c. 91.

² Sess. XXV, DENZ.-BANN., 983 (859).

³ DENZ.-BANN., 778, 779 (662, 663).

⁴ Cfr. LESSIUS, *De perfect. div.*, lib. XIII, c. 17, n. 94-95; FABER, *All for Jesus*, gallice *Tout pour Jésus*, c. IX.

sententia eas igne materiali torqueri, quatenus saltem ei alligantur.

1333. 4° De *gravitate* pœnarum purgatorii nil certi cognoscitur; S. Thomas¹ putat pœnam *minimam* excedere maximam hujus vitæ pœnam; S. Bonaventura censet *maximam* quidem purgatorii pœnam, non autem minimam, acerbiores esse hujus vitæ pœnis². Omnes tamen fatentur illas pœnas patienter ferri, tum propter resignationem in justum Dei iudicium, tum propter spem beatitudinem consequendi; quæ quidem spes ingentem ipsis lætitiâ affert³.

5° De *duratione* pœnarum pariter nil certum est, nisi eam mensuræ peccatorum et pœnæ temporalis adhuc solvendæ proportionari. Patres vero et Theologi ore unanimi docent purgatorium non durare ultra diem iudicii, cùm omnibus justis Christus sit dicturus: "Venite, benedicti", etc. Qui igitur in fine mundi vivent a suis levibus maculis cito purgantur mediis a Deo notis⁴.

1334. Corollarium. Animas in purgatorio detentas *juvare* est opus *Deo gratum, his animabus valde jucundum*, quæ ardenti desiderio Deum videndi et possidendi flagrant, et *nobis perutile*, cùm animæ a nobis liberatæ pro nobis ferventer sint deprecaturæ, et, probabilius, antequam liberentur⁵. Juvare autem possunt: a) *orationum* nostrarum valore satisfactorio et impetratorio; b) *oblacione sacrificii Missæ*, vi cujus ipsis applicantur satisfactiones Christi; c) valore *satisfactorio* operum nostrorum⁶; d) *indulgentiis*, quibus eis applicantur satisfactiones Christi et Sanctorum.

CONCLUSIO TRACTATUS :

DE CONSUMMATIONE UNIVERSALI.

Hucusque de *singulorum* hominum sorte; nunc de *universali* generis humani consummatione dicendum. Pau-

¹ In *IV Sent.*, dist. 21, q. 1, a. 1.

² In *IV Sent.*, dist. 20, q. 2, a. 1.

³ Cf. BELLARM., de *Purgatorio*, lib. II, c. 4, n. 23.

⁴ Cf. S. TH., in *IV Sent.*, dist. 47, q. 2, a. 3.

⁵ "Illæ animæ sunt caræ Deo et quamvis ab illo pro tunc affligantur, non tamen ut ab inimico, sed ut a justo iudice et parente optimo, qui eas beatas efficere cupit... Ergo non repugnat illi statui, ut a Deo aliquid petant pro fratribus et amicis benefactoribus suis". (SUAREZ, *De orat.*, lib. I, c. 11, n. 15.)

⁶ Hinc pius et laudabilis est actus quem *heroicum* vocant, quo nonnulli, approbante Ecclesiâ, omnia sua bona opera et suffragia pro animabus purgatorii offerunt; quod quidem de *valore satisfactorio* intelligi debet; cf. *Brevior Synops. mor.*, n. 1254.

cis verbis contrahimus quæ respiciunt *resurrectionem corporum et iudicium universale*.

I° DE RESURRECTIONE CORPORUM.

1335. Errores. Dogma resurrectionis negatum fuit a *Sadducæis*¹; a quibusdam e prioribus christianis, præsertim *Hymenæo* et *Phileto* quos refellit S. Paulus²; a *Gnosticis* multis, *Manichæis* et *Priscillianistis*, *Waldensibus* et *Albigensibus*, *Socinianis*. Hodie rejicitur ab *Unitariis*, *Protestantibus liberalibus*, et *Rationalistis*.

1336. Thesis. *Omnes homines in fine sæculi cum suis propriis resurgent corporibus quæ nunc gestant.*

De fide est ex Concil. *Lateran. IV*³: "Qui omnes cum suis propriis resurgent corporibus quæ nunc gestant, ut recipiant secundum opera sua, sive bona fuerint, sive mala".

Explicatur. Duo igitur sunt de fide, resurrectionem fore *universalem* pro bonis et malis, et homines resurrecturos cum *iisdem* corporibus quæ nunc gestant. Jamvero ad identitatem corporis resurgentis requiritur saltem, juxta omnes, ut eadem numerice anima suscitatum corpus informet; juxta nonnullos, hoc sufficit, cum anima sit corporis forma substantialis, forma autem substantialis corpus intrinsece, essentialiter, specificè et quodammodo etiam individualiter *constituat*. Attamen communiter tenetur necesse esse ut corpus resurgentis constet partim saltem ex eadem numero materiâ, ex quâ prius constitit: ita enim melius verificatur sensus testimoniorum Scripturæ et Traditionis.

1337. Probatur. A) Scripturâ. a) In Vet. Test. hæc doctrina, primum obscure manifestata, clarius paulatim revelata fuit. Præter celeberrima verba *Job*⁴, quæ

¹ *Matth.*, XXII, 23. — ² *I. Cor.*, XV, 12; *II Tim.*, II, 16-18.

³ Cap. I, de *Fide cathol.*, DENZ.-BANN., 429 (356). Cf. *Symb. Athanas.*

⁴ *Job.*, IX, 25-27. Quæ verba clara sunt in *Vulgatâ*: "Et in novissimo die de terrâ surrecturus sum; et rursus circumdabor pelle meâ, et in carne meâ videbo Deum meum"; obscuriora tamen in *versione græcâ*; et intricatissima in *textu hebraico*: "Et post cutem meam, considerunt eam, et ex carne meâ aspiciam Deum". Unde putant nonnulli hunc textum fuisse adulteratum.

multi Patres intelligunt de resurrectione mortuorum, et prophetiam *Isaie* de resurrectione justorum¹, duo sunt præsertim textus in quibus explicite hoc dogma asseritur: “Multi de his qui dormiunt in terræ pulvere *evigilabunt*² “E cælo ista (membra) possideo, sed propter Dei leges nunc hæc ipsa despicio, quoniam ab ipso *me ea recepturum spero*³”, etc.

b) In *Nov. Test.* luculenter res declaratur: 1) Christus, apud *Synopticos*, non solum resurrectionem corporum tanquam rem notam supponit, sed eam contra Sadducæos defendit⁴; apud *S. Joannem*, explicite de resurrectione carnis ait: “Procedent qui bona fecerunt in resurrectionem vitæ, qui vero mala egerunt in resurrectionem iudicii...”; “Ego resuscitabo eum in novissimo die”⁵.

2) *S. Paulus* resurrectionem mortuorum diserte in *ep. I^a ad Corinthios* probat: ex ipsâ *resurrectione Christi* (XV, 1-19): “Nam si mortui non resurgunt, neque Christus resurrexit”; ex *efficaciâ redemptionis* (20-28): “Sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur, unusquisque autem in suo ordine: primitiæ Christus, deinde ii qui sunt Christi”; *e moribus et laboribus fidelium* (29-34): Si ad bestias pugnavi Ephesi, quid mihi prodest, si mortui non resurgunt?”; ex *solutione dubiorum* contra resurrectionem (35-44), ejus possibilitatem illustrando comparatione seminis quod “non vivificatur, nisi prius moriatur”. Revera hoc dogma annuntiavit coram Atheniensibus⁶, Felice⁷ ac Thessalonicensibus⁸.

1338. B) *Trad.* a) Patres non solum obiter de hoc dogmate scripserunt, sed illud ex professo in variis operibus contra paganos propugnaverunt, et quidem jam a sæculo II^o, v. g., *Athenagoras*, in libro de Resurrectione mortuorum, *Theophilus Antioch.*, lib. I ad Autolyicum, *Tertullianus*, in eloquentissimo opere de Resurrectione carnis, etc.

b) *Martyres* hanc veritatem aperte professi sunt: “Hæc me potissimum ratio compellit ad mortem, *S. Pio*

¹ *Isa.*, XXVI, 19. — ² *Dan.*, XII, 2. — ³ *II Mach.* VII, 9-13.

⁴ *Matt.* V, 29-30; X, 28; XXII, 23-32. — ⁵ *Joan.*, V, 29; VI, 55.

⁶ *Act.*, XVII, 31-32. — ⁷ *Act.*, XXIV, 15. — ⁸ *I Thess.*, IV, 12.

nus aiebat, ut populus omnis intelligat *resurrectionem futuram esse post mortem* ¹ ”.

1339. C) *Rat. conven.* Hoc dogma ratione non demonstratur quidem, sed multiplici ex parte convenit : a) ex parte *Dei*; nam in resurrectione carnis elucet *Dei omniscientia, omnipotentia et bonitas*; b) ex parte *Christi*, cujus cùm simus membra, decet ut nos cum ipso resurgamus; c) ex parte *hominis*; non decet ut in æternum corruptum maneat corpus quod fuit 1) operum sive bonorum sive malorum particeps, et 2) per receptionem Sacramentorum, præsertim Eucharistiæ, necnon christianæ mortificationis praxi sanctificatum. Quod confirmatur ex eo quod anima humana a corpore separata aliquo modo imperfecta est, sicut pars extra totum suum existens, cùm sit naturaliter pars humanæ naturæ ².

1340. Ad solvendas autem difficultates ex eo desumptas quod eadem atomi successive in pluribus corporibus fuerint, sufficiat animadvertere in eodem corpore esse perpetuum atomorum fluxum quin ejus identitas destruat; ideoque nil impedire quin corpus resurgentium suam identitatem retineat etsi paucas tantum habeat ex atomis antea a se possessis, dummodo hæ eadem formâ substantiali informentur.

2º DE JUDICIO UNIVERSALI.

1341. A) *Thesis* : *Post resurrectionem judicium universale a Christo instituetur, in quo omnes homines de factis propriis rationem reddent.* De fide est, ex variis Symbolis, ubi dicitur : “Credo in J. Christum... qui venturus est judicare vivos et mortuos”, præsertim ex Symb. *Athanas.* : “Ad cujus adventum omnes homines resurgere habent cum corporibus suis, et reddituri sunt de factis propriis rationem”.

Prob. a) *Scriptura describit judicium universale* : “Cùm autem venerit Filius hominis in majestate suâ, et omnes Angeli cum eo, tunc sedebit super sedem majestatis suæ. Et congregabuntur ante eum omnes gentes, et separabit eos ab invicem, sicut pastor segregat oves ab hædis ³”, etc.

¹ RUINART, *Acta Martyrum*, p. 70.

² Cf. S. TH., *C. Gent.*, l. IV, c. 79.

³ *Matt.*, XXV, 31-46; *II Cor.*, V, 10; cfr. *Joel*, III, 2; *Apoc.*, XX, 12.

b) *Patres*, sive *Latini*, sive *Græci*, illud dogma explicite docent et vivide describunt; unus audiatur *Augustinus*¹: “Nullus vel negat, vel dubitat per J. Christum, tale quale istis SS. litteris prænunciatur, futurum esse novissimum judicium...”

c) *Ratio* hujus judicii *convenientiam* exhibet; siquidem, cùm homo sit non tantum persona privata, sed etiam *socialis*, judicium universale congruenter manifestabit: 1) *Dei providentiam*, divinorum consiliorum rationem et exitum patefaciendo; 2) *Christi majestatem* juste judicantis eos qui injuste eum condemnaverunt vel rejecerunt, ut in nomine ejus omne genu flectatur cælestium, terrestrium et infernorum; 3) *electorum gloriam*, qui post vitam injuriis et persecutionibus vexatam², exaltabuntur.

1342. B) *Circumstantiæ* judicii. a) *Judex* erit Christus ipse in formâ humanâ: nam convenit eum, cujus redemptionis beneficio ad regnum cælorum admitti valemus, judicio præsidere³.

b) *Subjctum* judicii sunt *omnes homines*, tùm adulti, tùm parvuli, et probabiliter angeli prævaricatores⁴.

c) *Materia* judicii erit uniuscujusque vita integra, quidquid cogitatione, verbo, opere, commissione aut omissione, boni vel mali fecerit⁵.

d) *Locus* judicii dicitur esse vallis *Josaphat*⁶; cùm autem vox *Josaphat*, juxta chaldaicam interpretationem, idem significet ac *divisio judicii*, quilibet locus ita vocari potest.

e) *Tempus* remanet incertum⁷: signa enim quæ theologi collegerunt ex Scripturæ variis locis, et ipsa sunt incerta⁸.

f) E variis Scripturæ locis colligunt *Patres* et theologi post conflagrationem mundi et judicium terram innovandam esse: “Novos vero cælos et novam terram, secundum promissa ipsius, exspectamus⁹”. In quo autem illa innovatio consistat incertum est, et hâc de re theologi scientiæque cultores libere disputare possunt.